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Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Bistrita-Nasaud 
Biroul de solutionare a contestatiilor 
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DECIZIA NR.28/11.06.2007         

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de S.C. T. S.R.L. din Bistrita,  înregistrat� la 
D.G.F.P. Bistri�a - N�s�ud sub nr.9112/11.05.2007 

 
 
 
 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a - N�s�ud, a fost sesizat� de c�tre 

Activitatea de Inspec�ie fiscal� Bistri�a-N�s�ud prin adresa nr.9112/11.05.2007 in 
leg�tur� cu contesta�ia depus� de S.C. T. S.R.L. din Bistrita. 
   Contesta�ia este formulat� împotriva m�surilor dispuse prin decizia  de impunere  
nr.396/26.03.2007 ( fila 1) întocmit� de Activitatea de control fiscal Bistri�a - N�s�ud, 
act prin care, în baza Raportului de inspec�ie fiscal� din 23.03.2007, s-a stabilit, printre 
altele, în sarcina petentei obliga�ia suplimentara de plat� în cuantum de S lei, 
reprezentând impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice (S1 lei) �i 
dobânzi de întârziere (S2 lei). 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art.175, 177 �i art.179 alin.(1) din Codul de procedur� fiscal�- republicat-, 
�i pe cale de consecin�� Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este investit s� solu�ioneze cauza. 
 Cu adresa nr.9112/16.05.2007(fila 35) s-a pus in vedere petentei comunicarea 
unor documente, cele transmise fiind anexate la dosarul cauzei (filele 37-95). 
 În cauz� a fost întocmit referatul cu propuneri de solu�ionare.    
 Din analiza datelor �i documentelor aflate  la dosar, se desprind urm�toarele : 
 I. Prin Raportul de inspec�ie fiscal� înregistrat sub nr.1095/23.03.2007 (filele 11-
22) care a stat la baza emiterii deciziei de impunere contestate, organele Activit��ii de 
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control fiscal Bistri�a-N�s�ud au stabilit suplimentar în sarcina petentei pentru perioada 
01.01.2004-31.01.2007, obliga�ii fiscale în cuantum de S lei, reprezentând impozit pe 
veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice (S1 lei) �i dobânzi de întârziere 
(S2 lei). 
 În cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� se face trimitere la Procesul verbal din 
data de 29.03.2006  prin care ac�ionarii societ��ii petente au hotarat ca profitul net al 
anului 2005 în sum� de S3 lei, precum �i profitul nerepartizat din anii preceden�i în 
sum� de S4 lei s� fie repartizat la dividende.Organele de inspec�ie constat� c� pân� la 
data efectu�rii controlului dividendele în cuantum de S5 lei sunt înregistrate în balan�ele 
de verificare lunare începând cu 31.12.2005, societatea neînregistrând �i nedeclarând 
pân� la data de 31.12.2006 obliga�ia de plat� a impozitului pe dividende �i de asemenea 
nu a achitat pân� la data controlului obliga�ia de plat� a impozitului în cuantum de S1 lei 
(S5 x 16 % ). Prin neînregistrarea în eviden�a contabil� �i nedeclararea obliga�iei de 
plat� la impozitul pe dividende au fost înc�lcate prevederile art.60 alin.(1) din Legea 
nr.82/1991 – republicat�-, [în realitate este vorba de art.6 alin.(1)] �i art 79 alin.(1) din 
O.G. nr.92/2003 –republicat�. 
 Din nota explicativ� luat� reprezentantului legal al societ��ii rezult� c�  nu se 
datoreaz� impozit pe dividende, ( acestea nefiind ridicate de ac�ionari), întrucât urmeaz� 
a fi stornate �i repartizate c�tre alte fonduri. Având în vedere c� repartizarea profitului la 
dividende a fost înregistrat� în eviden�a contabil� a lunii  decembrie 2005, în  bilan�ul 
contabil încheiat la 31.12.2005 �i în raportarea semestrial� la 30.06.2006, organele de 
inspec�ie conchid  “ c� nu este posibil� din punct de vedere legal stornarea repartiz�rii “. 
Men�ion�m �i faptul c� în cuprinsul referatului cu propuneri de solu�ionare organul de 
inspec�ie arat� c� nu a avut cuno�tiin�� de existen�a �i con�inutul Hot�rârii  
nr.2/14.12.2006 (document prin care s-a hot�rât schimbarea destina�iei sumelor 
repartizate la dividende la surse proprii de finan�are – fila 1), astfel c�, la data emiterii 
deciziei de impunere motivele avute în vedere la stabilirea obliga�iei fiscale au fost 
legale. 
 Temeiul de drept invocat de organul de inspec�ie în stabilirea impozitului pe 
dividende îl reprezint� prevederea de la  art.67.alin.(1) din Legea nr.571/2003, iar pentru 
accesorii, art.116  din O.G. nr.92/2003.    
 II. Împotriva deciziei de impunere nr.396/26.03.2007(filele 23-25) petenta 
depune contesta�ie înregistrat� la Activitatea de control fiscal Bistri�a-N�s�ud sub 
nr.1194/05.05.2007 (filele 26-28) �i la registratura general�  a  D.G.F.P  Bistri�a - 
N�s�ud sub nr.9112/11.05.2007 (fila 34), solicitând admiterea acesteia �i anularea 
obliga�iilor fiscale în sum� total� de S lei reprezentând impozit suplimentar pe veniturile 
din dividende distribuite (S1 lei) �i dobânzi de  întârziere aferente(S2 lei). 
 Contestatoarea sus�ine c� nu datoreaz� impozit pe dividende întrucât prin voin�a 
celor doi asocia�i, concretizat� în cuprinsul Hot�rârii nr.2/14.02.2006 s-a  convenit 
nedistribuirea dividendelor, urmând ca acestea s� fie trecute la ct.1068 “ alte rezerve “, 
ca �i fonduri proprii de dezvoltare, iar bilan�ul contabil încheiat la data de 31.12.2006 a 
fost întocmit “ potrivit normelor contabile incidente cu respecrarea voin�ei asocia�ilor “.  
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În motivarea schimb�rii destina�iei profitului net se arat� c� sumele reprezentând 
dividende vor fi utilizate de societate în activitatea curent� pentru realizarea obiectivelor 
stabilite (construc�ie cu destina�ie spa�ii de birou �i spa�ii de depozitare m�rfuri).   
 Fat� de aceast� stare de fapt, prin înterpretarea eronat� a voin�ei asocia�ilor, 
constat�rile organului de inspec�ie sunt contrare realit��ii, m�sura de stabilire 
suplimentar� a sumei de S lei cu titlu de impozit pe veniturile din dividende fiind de 
natur� a prejudicia societatea. În opinia petentei aspectul litigios de care depinde 
solu�ionarea contesta�iei îl reprezint� considerarea/ neconsiderarea repartiz�rii stabilite 
prin hot�rârea asocia�ilor din data de 14.02.2006 ca valabil� (în realitate  data este 
14.12.2006 ).     
 Contestatoarea arat� c� Legea nr.31/1990 consacr� libertatea asocia�ilor de a 
decide modalitatea de împar�ire a beneficiilor. Astfel, potrivit dispozi�iilor art.111 din 
Legea nr.31/1990 adunarea general� discut� �i aprob� bilan�ul contabil, iar în ceea ce 
prive�te  distribuirea în avans a dividendelor (solu�ie neconsacrat� de lege), petenta arat� 
c� aceast� opera�iune trebuie înteleas� doar ca o repartizare provizorie, definitivarea 
opera�iunii urmâd s� fie hot�rât� de adunarea general� a asocia�ilor. Potrivit Legii 
contabilit��ii  nr.82/1991-republicat�,  bilan�ul  contabil  vizeaz�  exerci�iul   financiar (1 
ianuarie - 31 decembrie) fiind supus aprob�rii în anul urm�tor pân� cel târziu în luna 
aprilie când bilan�ul trebuie depus la autoritatea fiscal� competent�. 
 Concluzionând petenta sus�ine c� în mod corect nu a înregistrat �i declarat ca �i 
obliga�ie de plat� impozit pe dividende, deoarece “ asocia�ii uzând de libertatea de a 
dispune “ au redirec�ionat dividendele spre o finalitate util� activit��ii societ��ii, situa�ie  
care, pe baza argumentelor de mai sus o exonereaz� de la plata impozitului pe dividende 
�i a accesoriilor aferente.    
 III. Luând în considerare constat�rile organului de control, motivele invocate de 
petent�, în raport cu documenta�ia existent� la dosar �i prevederile legale incidente în 
spet� se re�in urm�toarele : 
  Analizând documentele dosarului prin prisma actelor normative în vigoare care 
au reglementat impozitul pe dividende pentru perioada la care se refer� controlul, 
re�inem c� atât constat�rile c�t �i m�surile dispuse prin Raportul de inspec�ie fiscal� �i 
Decizia de impunere nr.396/26.03.2007 (filele 11-22 �i 23 la 25) sunt criticabile pentru 
considerentele ce urmeaz�. 
 În fapt prin Hot�rârea nr.1/29.03.2006 (fila 52) adunarea general� a ac�ionarilor 
aprob� bilan�ul contabil pe anul 2005 �i repartizeaz� profitul net în sum� de S3 lei, 
precum �i profitul nerepartizat din anii preceden�i în sum� de S4 lei  la dividende 
cuvenite ac�ionarilor. Hotararea a fost înregistrat� în eviden�a contabil� �i reflectat� în 
balan�a de verificare a lunii decembrie 2005 (fila 71), în care în creditul contului 457  “ 
“ Dividende “ este înscris� suma de S5 lei, precum �i în formularul 10 pozitia   D.  “ 
Datorii ce trebuie pl�tite într-o perioada de pan� la un an “ din bilan�ul contabil încheiat 
cu aceia�i dat� (fila 79). 
 În concret îns�, prin Hot�rârea nr.2/14.12.2006 (fila 1) adunarea general� 
extraordinar� a hot�rât revenirea la repartizarea ini�ial� a profitului net realizat în anul 
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2005 �i în anii preceden�i, stabilind c� sumele în cauz� s� fie afectate altor rezerve în 
scopul asigur�rii resurselor proprii de finan�are pentru activit��ile viitoare ale societ��ii. 
Astfel, potrivit celor înscrise în hot�râre rezult� c� în perspectiva ader�rii României la 
U.E. este necesar� dezvoltarea activit��ii economice a societ��ii, sens în care se va 
realiza o construc�ie cu destina�ie de spa�ii de birou �i înc�peri pentru depozitarea 
m�rfurilor. Prin declara�ia din 22.03.2007 (fila 31) reprezentantul societ��ii petente arat� 
c� dividendele în cauz� nu au fost ridicate , ele urmând a fi stornate din eviden�a 
contabil�. Men�ion�m, c� în contabilitatea petentei a fost operat� hot�rârea asocia�ilor 
prin N.C. nr. 908/14.12.2006(fila 49) cu articolul contabil 1068 – 457 = - S5 lei care 
reflect� stornarea dividendelor �i revenirea la repartizarea  profitului net prin schimbarea 
destina�iei dat� initial acestuia, a�a cum s-a hot�rât de adunarea general� extraordinar� a 
ac�ionarilor. Constat�m c� în balan�a de verificare a lunii decembrie 2006, urmare a 
opera�iunii contabile de mai sus soldul contului reprezentând dividende este zero(fila 
58), iar rezervele reflectate în contul 1068 însumeaz� S5 lei  (fila 60). Urmare acestor 
opera�iuni  în bilan�ul contabil încheiat la 31.12.2006 (fila 67 - formular 10) constat�m 
c�  rezervele (ct.106) sunt de S5 lei,( suma care coincide cu profitul net din anul 2005 �i 
cel din anii preceden�i repartizat ini�ial la dividende �i pentru care organul de inspec�ie a 
calculat impozit suplimentar), iar soldul conturilor de la grupa D.(care cuprinde �i ct.457 
–dividende-) s-a diminuat de la S6 lei cât era la începutul anului 2006, la S7 lei la 
sfâr�itul anului.     
 Despre Hot�rârea nr.2/14.12.2006 contestatoarea face vorbire �i în documentul de 
la fila 47 în care se arat�, pe de o parte c�, “ impropriu” au fost repartizate �i înregistrate 
din profitul net pentru anul în curs dividende (când de fapt acestea trebuiau repartizate 
doar în anul urmator), iar pe de alt� parte arat� c�, dividendele în cauz� nu au fost 
ridicate de ac�ionari, urmând a fi redirec�ionate spre surse proprii de finan�are. Întrucât 
organul de inspec�ie sus�ine c� nu a avut cuno�tint� de existen�a documentului de mai 
sus, la solicitarea noastr� contestatoarea depune în proba�iune la dosarul contesta�iei  
copie dup� registrul de intrare a societ��ii, unde la pozi�ia 51 este eviden�iat� hot�rârea 
nr.2/14.12.2006 (fila 41), precum �i copie dup� Certificatul de urbanism 
nr.792/07.05.2007 (filele 38- 39) privind executarea unei construc�ii cu destina�ie de 
depozit �i spa�ii de birou.   
 În raport cu starea de fapt re�inut� mai sus urmeaz� a se stabili dac� prin prisma 
reglement�rilor în vigoare, este legal� impunerea dividendelor distribuite din profitul net 
al anului 2005 �i a celui din anii preceden�i în condi�iile în care în cursul anului 2006 s-a 
revenit asupra repartiz�rii ini�iale în maniera descris� anterior. 
 În drept sunt aplicabile prevederile art.7 alin.(1) pct.12 din Codul Fiscal, art.65 �i 
art.67 din Codul Fiscal actualizat �i modificat prin O.U.G. nr.138/29.12.2004  precum �i 
dispozi�iile din Legea nr.31/1990 –republicat�, (M.O. nr.1066/17.11.2004) privind 
societ��ile comerciale referitoare la dividende �i la atribu�iile �i competen�ele adun�rii 
generale. 
 Potrivit art.7 alin.(1) pct.12 din Codul fiscal prin dividend se in�elege : “ o 
distribuire în bani sau natur� , efectuat� de o persoan� juridic� unui participant la 
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persoana juridic�, drept consecin�� a de�inerii unor titluri de participare la acea 
persoan� juridic�……”. Art.67 alin.(1) din Legea nr.31/1990 –republicat� privind 
societ��ile comerciale define�te dividendul ca fiind  “ cota parte din profit ce se 
pl�te�te fiec�rui asociat “.  
 Reglementând modul de calcul �i re�inere a impozitului pe dividende, art.67 
alin.(1) din  Codul fiscal actualizat �i modificat prin O.U.G. nr.138/2004 statueaz� c� 
aceast� obliga�ie “ revine persoanelor juridice odat� cu plata dividendelor c�tre 
ac�ionari sau asocia�i “, termenul de plat� fiind pan� la data de 25 inclusiv a lunii 
urm�toare  celei în care se face plata. Ultima tez� a articolului precitat con�ine �i 
dispozi�ia de excep�ie în sensul c�  “ în cazul dividendelor distribuite, dar care nu au 
fost pl�tite ac�ionarilor sau asocia�ilor pân� la sfâr�itul  anului în care s-a aprobat 
bilan�ul contabil, termenul de plat� a impozitului pe dividende este pân� la data de 
31 decembrie a anului respectiv “. 
 Din analiza textelor legale sus citate rezult� c� obiectul impunerii îl constituie 
dividendele distribuite care se pl�tesc sau care urmeaz� a se pl�ti ac�ionarilor ori 
asocia�ilor. Având în vedere c� adunarea general� extraordinar� a revenit asupra 
repartiz�rii profitului net aferent anului 2005 �i a celui din anii preceden�i prin alocarea 
la alte rezerve a sumelor distribuite ini�ial ca dividende, este limpede c� suma în litigiu 
reprezentând venituri luate drept baz� de calcul de c�tre organul de inspec�ie nu mai 
poate constitui obiect al impunerii. Prin revenirea asupra repartiz�rii profitului net în 
maniera de mai sus asocia�ii societ��ii petente au pierdut nu numai dreptul la 
dividendele destribuite ini�ial ci �i la calitatea de subiec�i ai impunerii. În acest context 
apreciem c�  prevederile art.67 alin.(1),  ultima tez�, din Codul fiscal actualizat �i 
modificat prin O.U.G. nr.138/2004 nu mai sunt aplicabile, ipoteza acestei norme 
referindu-se numai la dividendele distribuite, datorate asocia�ilor, care nu au fost pl�tite 
pân� la sfâr�itul anului. Or, în speta analizat�, la finele anului 2006, ca urmare a 
revenirii la repartizarea ini�ial�, contestatoarea nu mai înregistra dividende distribuite, 
datorate asocia�ilor, adic� a unor dividende care, conform Codului Fiscal “ nu au fost 
pl�tite asocia�ilor pân� la sfâr�itul anului în care s-a aprobat bilan�ul contabil “, 
acestea fiind, a�a cum s-a ar�tat mai sus, stornate �i înregistrate ca �i rezerve.  
 Înveder�m �i faptul c� legea societ��ilor comerciale �i legisla�ia fiscal� nu con�in 
dispozi�ii care interzic revenirea asupra unei hot�râri a adun�rii generale a asocia�ilor 
sau ac�ionarilor.În cazul analizat potrivit  prevederilor stipulate la art.18 �i art.19 din 
Actul constitutiv al societ��ii (filele 89-94) asocia�ilor le revin obliga�iile prev�zute de 
lege pentru adunarea generala privind aprobarea situa�iei financiare  anuale �i a stabilirii 
repartiz�rii profitului net, precum �i r�spunderea acestora cu privire la “ existen�a real� a 
dividendelor pl�tite “. 
 Fa�� de cele de mai sus ar�tate rezult� c� impozitul pe dividende stabilit 
suplimentar în sarcina petentei nu a fost corect determinat �i, pe cale de consecin�� 
cererea petentei pentru suma de S1 lei, precum �i a accesoriilor aferente în sum� de S2 
lei urmeaz� a fi admis�.   
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 Pentru aceste motive, în temeiul art.186 alin.(1) din Codul de procedur� fiscal�- 
republicat, se 
 
 
                                                            DECIDE : 
 
 
 
 Admiterea contesta�iei formulate de S.C. T.S.R.L. din Bistri�a, �i pe cale de 
consecin�� anularea m�surilor stabilite prin Decizia de impunere nr.396/26.03.2007, 
încheiat� de Activitatea de control fiscal Bistri�a-N�s�ud, pentru suma de S lei, 
reprezentând impozit pe veniturile din dividende (S1 lei) �i dobânzi de întârziere (S2 
lei).  
          Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia Contencios Administrativ. 
 
 
  
 
                                                            DIRECTOR EXECUTIV,                                                       
                                                            �intean Ioan 
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